
MECC. N. 2005 10280/093

  NUM. DOC. 120/2005

CITTA’ DI TORINO
Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale

N. 10 – “MIRAFIORI SUD”
Estratto del verbale della seduta del 07 Dicembre 2005

Convocato il Consiglio di Circoscrizione n. 10 in seduta straordinaria.

Sono presenti nell’aula Consiliare del Centro Civico “R. Davico”, in Strada Comunale di

Mirafiori n. 7 oltre al Presidente Maurizio TROMBOTTO i Consiglieri:

ACQUAVIVA ALBANO BARROCU BUFALO CALELLA CAMARDA CARDONA

CASSANO CERA CHIAZZOLLA DEIANA FALLERI INFELISE LAINO LUBATTI

MINUTELLO MURDOCCA PERILLO RASTELLI REGALBUTO REVERDITO SPINELLI

STRINA TESSITORE.

In totale con il Presidente n. 25

Risultano assenti i Consiglieri: ========

Con l’assistenza del Segretario: Dr. Giovanni DE MARIA

Ha adottato in

SEDUTA PUBBLICA

Il presente provvedimento:

OGGETTO: C.10 - ART. 42 COMMA 2 - INIZIATIVE SPORTIVE DIVERSE.
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI OPERANTI NEL QUARTIERE  
PER EURO 7.104,00.   



2005 10280/093 2

CITTÀ DI TORINO

CIRCOSCRIZIONE N.10 - MIRAFIORI SUD

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE

OGGETTO: C.10 - ART. 42 COMMA 2 - INIZIATIVE SPORTIVE DIVERSE.
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI OPERANTI NEL QUARTIERE  
PER EURO 7.104,00.

Il Presidente Maurizio TROMBOTTO, di concerto con il Coordinatore della V Commissione
Luciano CAMARDA e il Coordinatore della Sottocommissione Sport Antonino BUFALO,
riferisce:

La Circoscrizione 10, nell’intento di favorire e stimolare la promozione e lo sviluppo di tutte
le attività che mirano ad avere finalità socializzanti ed aggregative, ha inteso esaminare varie
proposte di attività inerenti la promozione sportiva. A tale scopo vengono proposti tre progetti
presentati dalle seguenti associazioni:
1) l’Associazione CENTRO EUROPA 01’, con sede in Via S. Doppi 4/D – Grugliasco - C.F.

97622950018, ha presentato un progetto, denominato “ACQUAGYM OVER 55”, con il quale
intende proporre un integrazione al corso già finanziato dalla Circoscrizione 10 con un
contributo economico di Euro 3.350,00, e in fase di realizzazione presso la piscina E13.
Con deliberazione dell’11 ottobre 2005 – mecc. 200507749/93, infatti, veniva approvato il
progetto suindicato che prevedeva 28 ore di lezione per circa 80 persone aventi un’età minima
di 55 anni. 
Considerato che il numero dei posti messo a disposizione degli utenti è risultato insufficiente
a soddisfare tutte le richieste pervenute,  il Centro Europa ’01 ha deciso di realizzare un corso
aggiuntivo dando così, la possibilità alle numerose persone rimaste fuori dal precedente corso
di beneficiare di questa attività sportiva divertente e soprattutto salutare.
Le nuove lezioni verranno effettuate nelle giornate del martedì e del venerdì, nelle fasce orarie
12.40 – 13.30 e 13.30 – 14.20, a partire dalla data di esecutività del presente provvedimento.
Scegliendo tra dette fasce orarie, gli utenti avranno la possibilità di frequentare un'unica
lezione settimanale della durata di 50 minuti per un totale di 20 ore complessive.
Come per il precedente progetto L’Associazione richiederà ad ogni iscritto un versamento per
quota associativa e assicurativa di Euro 10,00.
La conduzione del corso, sarà affidato a personale qualificato (in possesso di brevetto per il
salvamento).
Constatato il positivo riscontro che quest’attività sportiva riscuote, la Circoscrizione 10



2005 10280/093 3

propone di sostenere il progetto che prevede l’aumento del numero d’iscritti al corso di
“Acquagym over 55”, con un contributo di Euro 1.104,00 a parziale copertura delle spese
preventivate in Euro 1.728,00, ed un’entrata pari ad Euro 400,00.

2) Il CUS TORINO, con sede in Via Paolo Braccini n. 1 – Torino – P.I. 05922830012, ripropone
per il settimo anno la manifestazione denominata Cross di Natale – Trofeo Vivi nel Verde
2005.
Si tratta di una corsa podistica a carattere regionale che è diventata un appuntamento fisso
molto gradito alla cittadinanza.
La manifestazione, che si svolge all’interno del Parco Colonnetti, negli anni passati ha visto
la presenza di un notevole numero di partecipanti, compresa una rappresentanza d’importanti
atleti di nazionalità nord africani, veri specialisti di questa pratica sportiva.
Come ogni anno il Cross Country si svolgerà nel periodo pre-Natalizio e precisamente
domenica 11 dicembre 2005. Forze istituzionali e del volontariato territoriale, daranno un
valido supporto per la buona riuscita della manifestazione, e il CUS TORINO offrirà a tutti
gli atleti una maglietta di partecipazione ed un premio a carattere natalizio.    
Considerata la valenza sportiva della manifestazione, si propone di sostenere l’iniziativa
erogando un contributo di Euro 2.800,00 a parziale copertura delle spese relative all’acquisto
del materiale di premiazione e T-Shirt, che ammontano ad Euro 13.00,00, ed un entrata pari
ad Euro 1.500,00. 

3) L’Associazione sportiva CATANZARO CLUB, con sede in Via Plava n. 90/1 – Torino – C.F.
97656910011, ha presentato un progetto che prevede una serie di iniziative, a carattere
sportivo e ricreativo all’interno delle attività istituzionali previste per  l’anno 2005-2006.
Particolare risalto viene dato all’attività  a carattere sportivo,  precisamente  al trofeo di calcio
a 5 “Natale 2005” che  si svolgerà nel periodo natalizio, e al Memorial di calcio a 11 che si
svolgerà in concomitanza con le feste dell’Epifania. 
La caratteristica principale di questi due appuntamenti sportivi, è quella di coinvolgere  gruppi
di giovani italiani e stranieri, in uno sport che ha anche il merito di essere ricosciuto
universalmente come un mezzo per unire, in una sana e divertente competizione, persone di
nazionalità e custumi diversi favorendo così il processo di integrazione e socializzazione così
importante per una convivenza civile.   
Il progetto del Catanzaro Club prevede anche una festa per l’anniversario del 1° anno di vita
dell’Associazione, vari tornei tra cui uno di bocce che coivolge le Bocciofile del quartiere, un
torneo  di scacchi,  due di carte, e una gita programmata per la fine della prossima primavera.

La Circoscrizione, allo scopo di sostenere tutte le iniziative a carattere aggregativo e
socializzante, intende assegnare un contributo  di Euro 2.200,00 a parziale copertura delle
spese preventivate in Euro 4.900,00.

4) L’A.S.D. DECASPORT Arti Marziali & Fitness, con sede in Via Monte Sei Busi n. 39 –
Torino – C.F. 97558180010, ha presentato un progetto che prevede tre diverse pratiche



2005 10280/093 4

sportive rivolte a pre-adolescenti ed adolescenti residenti nel territorio della Circoscrizione 10.
Scopo dell’iniziativa è di prevenire il disagio giovanile, impegnando i ragazzi in attività che,
oltre a divertirli, li aiuti anche nella crescita fisica e psicologica.
L’A.S.D. DECASPORT, inoltre, intende coinvolgere nel progetto ragazzi extracomunitari
residenti nel quartiere che vivono una condizione di emarginazione sociale.  
Le attività che l’Associazione intende realizzare riguardano in particolare:
- Corsi di Judo - rivolti a ragazzi che frequentano la scuola Media e Superiore, che si

svolgeranno dalle 17,00 alle 19,00 nelle giornate del Lunedì, Mercoledì e Venerdì;
- Corsi di Danza Moderna - rivolti a ragazzi che frequentano la scuola Elementare e Media,

che si svolgeranno dalle ore 17,00 alle ore 18,00 il Martedì e il Giovedì;
- Corsi di Fitness - rivolti a ragazzi della scuola media e Superiore, che si svolgeranno dalle

ore 18,00 alle ore 19,00 nelle giornate del Lunedì, Mercoledì e Venerdì.
I corsi sono iniziati nel mese di ottobre 2005 e si concluderanno nel mese di giugno 2006
La Circoscrizione a sostegno dell’iniziativa, intende assegnare un contributo di Euro 1.000,00
parziale copertura delle spese preventivate in Euro 3.028,00, ed un entrata pari ad Euro 25,00
per ogni ragazzo iscritto. 

I progetti sono stati illustrati e discussi nella seduta congiunta della V^ Commissione e
Sottocommissione Sport, tenutasi in data 17 Novembre 2005, la proposta di delibera è stata
esaminata dalla Giunta Circoscrizionale nella seduta del 24 Novembre 2005.

Tutto ciò premesso
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

- Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
n° 133 (mecc. 9600980/49) del 13 maggio 196 e 175 (mecc. 9604113/49) del 27 giugno 1996
– il quale fra l’altro, all’art. 42, comma 2, dispone in merito alle “competenze proprie” attribuite
ai Consigli Circoscrizionali, di cui appartiene l’attività in oggetto;

- Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.lg. n. 267/2000 sono:
- favorevole sulla regolarità tecnica;
- favorevole sulla regolarità contabile;  

 Viste le disposizioni legislative sopra richiamate.

PROPONE AL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE

1) Di individuare quali beneficiari dei contributi le seguenti associazioni:
• Associazione CENTRO EUROPA 01’, con sede in Via S. Doppi 4/D – Grugliasco

- C.F. 97622950018 - per un importo di Euro 1.104,00 (al lordo delle eventuali
ritenute di legge) per l’integrazione del  progetto “Acquagym Over 55”;

• CUS TORINO, con sede in Via Paolo Braccini n. 1 – Torino – P.I. 05922830012



2005 10280/093 5

-per un importo di Euro 2.800,00 (al lordo delle eventuali ritenute di legge) per
la gara di Cross Country 2005;

• Associazione Sportiva CATANZARO CLUB, con sede in Via Plava n. 90/1 –
Torino –  C.F. 97656910011 - per un importo di Euro 2.200,00 (al lordo delle
eventuali ritenute di legge) per la realizzazione di varie iniziative a carattere
sportivo e ricreativo.

• A.S.D. DECASPORT Arti Marziali & Fitness, con sede in Via Monte Sei Busi n.
39 – Torino – C.F. 97558180010 - per un importo di Euro 1.000,00 (al lordo delle
eventuali ritenute di legge) per il progetto che prevede corsi di Judo, Danza
moderna e Fitness rivolti a ragazzi delle scuole elementari, medie e superiori.

I suddetti contributi rientrano nei criteri generali per l’erogazione dei contributi come
previsto dal Regolamento vigente, approvato con  deliberazione mecc. 9407324/01 - C.C.
19 dicembre 1994 esecutiva da 23 gennaio 1995.
Inoltre, in sede di presentazione del consuntivo, qualora le spese sostenute risultassero
inferiori a quelle preventivate, il contributo sarà ridotto proporzionalmente applicando le
stesse percentuali indicate in sede di preventivo dall’Associazione  

2) Di riservare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno della spesa e la
devoluzione del contributo stesso;

3) Di dichiarare, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134
comma 4 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000.

Al momento della votazione sono assenti i Consiglieri: Acquaviva, Albano, Calella, Cera,
Deiana, Infelise, Minutello, Perillo, Rastelli, Regalbuto e Reverdito.
Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione per appello nominale, accerta e proclama
il seguente risultato:

Presenti e Votanti n. 14
Favorevoli n. 14

Il Consiglio di Circoscrizione
D E L I B E R A

1) Di individuare quali beneficiari dei contributi le seguenti associazioni:
• Associazione CENTRO EUROPA 01’, con sede in Via S. Doppi 4/D – Grugliasco

- C.F. 97622950018 - per un importo di Euro 1.104,00 (al lordo delle eventuali
ritenute di legge) per l’integrazione del  progetto “Acquagym Over 55”;

• CUS TORINO, con sede in Via Paolo Braccini n. 1 – Torino – P.I. 05922830012
-per un importo di Euro 2.800,00 (al lordo delle eventuali ritenute di legge) per
la gara di Cross Country 2005;



2005 10280/093 6

• Associazione Sportiva CATANZARO CLUB, con sede in Via Plava n. 90/1 –
Torino –  C.F. 97656910011 - per un importo di Euro 2.200,00 (al lordo delle
eventuali ritenute di legge) per la realizzazione di varie iniziative a carattere
sportivo e ricreativo.

• A.S.D. DECASPORT Arti Marziali & Fitness, con sede in Via Monte Sei Busi n.
39 – Torino – C.F. 97558180010 - per un importo di Euro 1.000,00 (al lordo delle
eventuali ritenute di legge) per il progetto che prevede corsi di Judo, Danza
moderna e Fitness rivolti a ragazzi delle scuole elementari, medie e superiori.

I suddetti contributi rientrano nei criteri generali per l’erogazione dei contributi come
previsto dal Regolamento vigente, approvato con  deliberazione mecc. 9407324/01 - C.C.
19 dicembre 1994 esecutiva da 23 gennaio 1995.
Inoltre, in sede di presentazione del consuntivo, qualora le spese sostenute risultassero
inferiori a quelle preventivate, il contributo sarà ridotto proporzionalmente applicando le
stesse percentuali indicate in sede di preventivo dall’Associazione  

2) Di riservare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno della spesa e la
devoluzione del contributo stesso;

3) Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione per appello nominale, dichiara all’unanimità
dei presenti e votanti, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134 comma 4 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs
267/2000.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------


